香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲

明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之

任何損失承擔任何責任。

深 圳 高 速 公 路 股 份 有 限 公 司
SHENZHEN EXPRESSWAY COMPANY LIMITED

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：548）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09(2)條而作出。

茲載列深圳高速公路股份有限公司（「本公司」）在中國大陸報章刊登及在上海證券交易

所網站發布的《公司治理專項活動整改報告》，僅供參閱。

承董事會命
楊海
董事長

中國，深圳，2007 年 10 月 26 日

於本公告之日，本公司董事為：楊海先生（董事長）、吳亞德先生（執行董事兼總裁）、李景奇先生（非執
行董事）、王繼中先生（非執行董事）、劉軍先生（非執行董事）、林向科先生（非執行董事）、張楊女士（非
執行董事）、趙志錩先生（非執行董事）、李志正先生（獨立非執行董事）、張志學先生（獨立非執行董事）、
潘啟良先生（獨立非執行董事）和黃金陵先生（獨立非執行董事）。

- 1 -

证券代码：600548 股票简称：深高速 公告编号：临 2007-038

深圳高速公路股份有限公司

公司治理专项活动整改报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

根据中国证监会《关于开展加强上市公司治理专项活动有关事项的通知》（证

监公司字[2007]28号）以及深圳证监局《关于做好深圳辖区上市公司治理专项活动

有关工作的通知》（深证局公司字[2007]14号）（以下统称“《通知》”）的要求，深

圳高速公路股份有限公司（“本公司”）自2007年4月起，全面对照《通知》的相关

要求和指导事项，认真开展了公司治理专项活动。

开展加强上市公司治理的专项活动，是促进上市公司规范运作，提高上市公

司质量的重要举措。本公司高度重视此次公司治理专项活动，成立了以董事长为

组长的工作小组，认真查找本公司在公司治理方面的不足，并及时采取了相应的

改进措施，妥善解决具体问题，进一步提升公司治理水平。

一、公司治理专项活动开展情况

1、2007年4月30日，本公司在认真学习《通知》的基础上，制订并向深圳证

监局上报了《关于深圳高速公路股份有限公司公司治理专项活动工作方案的报

告》。

2、根据《通知》及相关文件的要求，本公司本着实事求是的原则，对照公司

治理自查提纲，组织专门人员逐项审核，重点关注相关公司制度的建立健全和执

行情况、向大股东或实际控制人报送未公开信息的情况、以及《公司章程》按照

相关规定修订完善的情况，认真查找本公司在公司治理方面存在的问题和不足，

并将各事项的实际执行情况、改进措施或优化建议记录在自查工作底稿中，按时

完成了对公司治理情况的自查工作并形成了《深圳高速公路股份有限公司公司治

理自查报告》（“自查报告”）。

3、2007年5月30日，本公司召开了第四届董事会第十一次会议，审议通过了

自查报告。此外，公司独立董事和监事会也分别对自查报告出具了评价意见。

- 2 -

4、经深圳证监局及上海证券交易所核准，本公司于2007年6月27日在《上海

证券报》、《证券时报》以及上海证券交易所网站和本公司网站上公告了自查报告。

在自查报告中，本公司还公布了公司治理专项活动的专线电话、传真以及电子邮

箱，以听取广大投资者和社会公众的意见和建议。

5、按照整体工作安排，2007年6月27日至2007年7月20日为本公司公司治理专

项活动的公众评议阶段。另外，为了更广泛地听取投资者和社会公众的意见、加

强双向沟通以及进一步提升公司治理水平，本公司于2007年7月2日下午2:00-4:00

举行了公司治理网上交流会，通过全景网络提供的“投资者关系互动平台”与投

资者进行了积极的交流。2007年7月11日，本公司向深圳证监局报送了网上交流会

情况小结。

6、2007年9月3日，本公司向深圳证监局报送了公司治理评议阶段的总结报告，

并于9月7日接受了深圳证监局对公司治理情况及治理专项活动情况的现场检查。

二、自查阶段发现的主要问题及改进落实情况

本公司一直致力于维持高水平的公司治理，不断建立和完善公司内控体系，

努力提高公司运作的规范性、透明度和独立性。在公司治理专项活动中，本公司

开展了全面、严谨的自查工作，认真查找日常运作中存在的不足，并针对自查工

作中发现的问题，制订了相应的整改计划并积极推进落实。

1、在《公司章程》方面，本公司虽然已对照《上市公司章程指引（2006年修

订）》（“《章程指引》”）的条款进行了检讨修订，但尚未能完全符合《章程指引》

的要求，主要是因为本公司同时在香港上市，按要求须执行《到境外上市公司章

程必备条款》（“《必备条款》”）的规定。

整改计划：结合《必备条款》的修订进度，及时完善《公司章程》及相关规

则的内容。

落实情况：目前，本公司已将《公司章程》与《章程指引》之间存在不一致

的条款进行了记录，作为今后修订《公司章程》的参考文件。另外，本公司还将

与监管部门保持紧密沟通，及时掌握相关规则的更新情况，以便及时完成《公司

章程》的修订工作。

2、本公司虽然在《公司章程》、《董事会议事规则》等制度中对独立董事的比

例、职责和义务、职权、提名和任期等做出了明确规定，而且在日常运作中亦能

严格按相关法规的要求执行，但目前尚未单独制订独立董事制度。

- 3 -

整改计划：考虑到中国证监会已草拟了《上市公司独立董事条例》并已上报

国务院，公司将结合该制度的颁布实施情况尽快补充完善本公司的独立董事制度。

落实情况：本公司将密切关注《上市公司独立董事条例》的颁布实施情况，

并将参考境内外的相关规定和最佳市场实践，尽快完成《独立董事制度》的制订

工作。

3、由于本公司的《信息披露管理制度》于2002年制订，因此尚未能完全符合

中国证监会《上市公司信息披露管理办法》及《上海证券交易所上市公司信息披

露事务管理制度指引》的要求。

整改计划：2007年6月底前完成《信息披露管理制度》的修订工作。

落实情况：本公司已制定了《信息披露事务管理制度》，并经2007年6月29日

召开的第四届董事会第十二次会议审议通过。

三、公众评议情况

对于投资者通过公司网站、电子信箱、电话或传真等途径提出的问题或建议，

本公司均严格按照公平、公正、公开的原则，客观、细致地进行解答和反馈。在

公司治理公众评议期间，公司所收到的投资者查询主要集中在公司经营管理方面，

未收到有关公司治理的意见或建议。

2007年7月2日，本公司通过全景网络提供的“投资者关系互动平台”举行了

公司治理网上交流会，公司董事长杨海、执行董事兼总裁吴亚德以及董事会秘书

吴倩参加了此次网上交流会。在两个小时的网上交流过程中，公司管理层就投资

者提出的公司治理状况、经营表现、业务发展与管理等方面的问题进行了认真、

细致的说明，交流会整体气氛融洽、活跃，投资者对管理层的答复以及公司的经

营发展前景与治理水平等给予了正面的评价。

四、深圳证监局现场检查情况

2007年9月7日，本公司接受了深圳证监局对本公司治理情况及治理专项活动

开展情况的现场检查，深圳证监局重点关注了本公司“三会”规范运作情况，《信

息披露事务管理制度》的制定和落实情况，《上市公司董事、监事和高级管理人员

所持本公司股份及其变动管理规则》的执行情况，以及是否存在向大股东报送未

公开信息和在大股东附属财务机构存款等问题。

2007年9月30日，深圳证监局出具了《关于对深圳高速公路股份有限公司治理

情况的意见》（深证局公司字[2007]52号）。该意见表明，本公司重视公司治理专项

- 4 -

活动，能按照要求做好公司治理自查及公众评议工作，“三会”运作较为规范，内

部控制制度较为健全，对中国证监会和深圳证监局的各项通知要求落实情况较好，

并建议本公司结合自查和公众评议情况，进一步完善公司治理，不断提高规范运

作水平。

四、上海证券交易所评价情况

根据上海证券交易所出具的治理状况评价意见，本公司将以本次上市公司治

理专项活动为契机，对照《公司法》、《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》、

上交所《股票上市规则》等法律、法规、规章及相关规范性文件的要求，切实加

强公司内部的信息披露事务管理制度建设和内控制度建设、规范股东大会和董事

会运作、强化公司董事（包括独立董事）的履职意识，积极推动公司治理水平的

提高。

公司董事会认为，通过此次公司治理专项活动的开展，本公司能够深入全面

地梳理各项制度，对发现的问题及时提出了改进措施并逐一跟进落实，补充完善

了相关的操作规程，使公司的内控体系更为完整和规范。对于尚在办理中的事项，

本公司将适时跟进落实及披露其进展情况，并将持续不懈地健全和完善各项制度，

切实提高公司治理水平，确保公司的稳健发展及股东价值的提升。

特此公告

深圳高速公路股份有限公司董事会

2007 年 10 月 26 日